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Pressemeddelelse 

 
Et liv uden rødder  
 
Karin Röh er født Sydslesvig. Her voksede hun op som en del af det danske 
mindretal i efterkrigsårene, og siden hen flyttede hun nord for grænsen, 
hvor hun studerede og siden bosatte sig. Trods et langt liv i Danmark føler 
den i dag 75‐årige Karin Röh stadig, at hun ofte bliver betragtet som en 
slags gæst her i landet. Hun overraskes gang på gang over danskernes 
forvanskede kendskab til de historiske kendsgerninger og virkelige forhold 
i Sydslesvig – forhold dengang som nu, som hun nu har skrevet en bog om.  
 
Når Karin Röh hører nytårstalen og dronningens årlige hilsen til det danske 
mindretal i Sydslesvig, der med majestætens ord ”så smukt forstår at 
varetage sin danske arv,” undrer hun sig altid over, hvor det romantiske 
billede kommer fra. Karin Röh burde ellers om nogen føle sig som modtager af hilsenen, for hun er født og 
opvokset i netop den del af det tyske rige, som dronningen henviser til, men hun kan hverken genkende den 
smukke varetagelse af en dansk arv eller det forvanskede billede af Sydslesvig, som medierne formidler. 
  ”I min optik er virkeligheden en helt anden og knap så romantisk. Det er en myte og en kulisse, man forsøger at 
bevare, når velmenende danskere til stadighed forsøger at genrejse en danskhed i det omstridte grænseland. Vi 
er endt med at være hverken tyske eller danske, og den rodløshed har fæstnet sig i mig og præget hele mit liv,” 
siger Karin Röh, der i sin nye bog Statisterne forsøger at gennemskue mekanismerne i opståelsen af fordomme 
og tilsyneladende fastforankrede myter. 
 
Ingen gider høre efter – måske 
Statisterne udkommer på Skriveforlaget den 23. februar og er først og fremmest Karin Röhs personlige 
erindringer og holdninger. Samtidig er den en debatbog om et emne, ikke ret mange tilsyneladende beskæftiger 
sig med. Alligevel mener Karin Röh, det er vigtigt, at nogen forsøger at forklare danskerne, hvordan det hænger 
sammen i Sydslesvig. 
  ”De danske skatteydere pumper hvert år en halv milliard kroner i at bevare en såkaldt dansk kultur i et område, 
der i dag er både tysk og lige så internationalt orienteret som de fleste andre moderne samfund. Det gav mening 
at tale om at være dansksindet tysker lige efter krigen, da 100.000 ønskede at tilslutte sig Danmark, men hvem 
har interesse i at værne om en særlig dansksindet sydslesvigsk identitet i dag – ud over lokalpolitikernes 
interesse i de danske skattekroner naturligvis,” spørger Karin Röh, der trods alt håber, nogen gider høre efter. 
 
Karin Röh giver gerne interview. Kontakt via telefon 48 18 34 34 eller mail karin@artquilt.dk. 
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Karin Röh er født i 1936 i Slesvig. Hun er 
folkeskolelærer og exam. pæd. i musik. Desuden 
tekstil billedkunstner med mange udstillinger 
bag sig samt formand for Gladsaxe 
symfoniorkester og korleder for vokalgruppen 
Hyldemor i 25 år. Er bosat i Ganløse. 


